
20/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=834971&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020 

Às 09:08 horas do dia 08 de maio de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3861/2019-
82, Pregão nº 00001/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: REGULADOR PRESSÃO
Descrição Complementar: REGULADOR PRESSÃO, PRESSÃO MÁXIMA SAÍDA 0 A 10 KGF/CM2, PRESSÃO MÁXIMA
ENTRADA300 KGF/CM2, MODELO AJUSTÁVEL, MATERIAL CORPO LATÃO CROMADO, APLICAÇÃO CILINDRO DE
NITROGÊNIO, VAZÃO 30 M3/H
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 929,6400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 03/04/2020 09:01:30 - Cancelamento Automático
Homologado 08/05/2020 09:08:55 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 2
Descrição: REGULADOR PRESSÃO
Descrição Complementar: REGULADOR PRESSÃO, TIPO EQUIPAMENTO 2 MANÔMETROS, PRESSÃO MÁXIMA SAÍDA
2,5 BAR., PRESSÃO MÁXIMA ENTRADA 230 BAR., MATERIAL CORPO LATÃO FORJADO, MATERIAL DIAFRAGMA
BORRACHA, APLICAÇÃO CILINDRO DE DE GÁS ARGÔNIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 819,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 03/04/2020 09:01:30 - Cancelamento Automático
Homologado 08/05/2020 09:08:55 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 3
Descrição: ESTOJO DETECTAÇÃO CLORO / PH
Descrição Complementar: ESTOJO DETECTAÇÃO CLORO / PH, COMPONENTES 1 ESTOJO COM 2 FRASCO, UM PH E
OUTROCLORO CADA-, APLICAÇÃO SANEAMENTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.865,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 15,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta



20/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=834971&tipo=t 2/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 03/04/2020 09:01:30 - Cancelamento Automático
Homologado 08/05/2020 09:08:55 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 4
Descrição: FOTÔMETRO
Descrição Complementar: Fotômetro Multiparâmetro para Análises de Água e Efluentes com DQO e medidor de pH
(compacto para uso em laboratório ou em campo). Para 40 parâmetros-chave da qualidade da água, programados,
com 73 métodos diferentes e com modo de medição de absorbância, para a verificação do desempenho e para os
utilizadores que desejem desenvolver a sua própria curva de calibração (concentração versus curvas de absorvância).
Deve possibilitar a leitura dos seguintes parâmetros: Alcalinidade, Alumínio, Amônia, Cloro, Cloro Livre, Cloro total,
Cloreto, Condutividade Elétrica (EC), Cor da água, Demanda química de oxigênio (DQO), Dureza de cálcio, Dureza de
magnésio, Dureza total, Ferro, Fluoreto, Fosfato, Fósforo, Magnésio, mV, Nitrato, Nitrito, ORP, Oxigênio dissolvido,
Ozônio, pH, Potássio, Prata, Salinidade, Sulfato, Temperatura. (restante da descrição no Anexo I do edital)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.695,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 03/04/2020 09:01:30 - Cancelamento Automático
Homologado 08/05/2020 09:08:56 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 5
Descrição: DESTILADOR ÁGUA
Descrição Complementar: DESTILADOR ÁGUA, CAPACIDADE 5 L/H, VOLTAGEM 127/220 V, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO NA FALTA DÁGUA; LÂMPAD A, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PILSEN
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.127,3100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/04/2020
09:46:26 - Volta de Fase para Julgamento

Item
cancelado

no
julgamento

28/04/2020
11:04:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta atendeu o edital:"
Cúpula de vidro resistente e inerte para não transferir íons ao sistema e para

visualizar a ebulição e o momento da limpeza da caldeira e resistência” o
item será cancelado.

Homologado 08/05/2020
09:08:56

TULIO
BESSA

ALMEIDA
GONCALVES

Item: 6
Descrição: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA
Descrição Complementar: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO ULTRAPURIFICAÇÃO POR TROCA IÔNICA,
PESO 10 KG, VOLTAGEM 120 V, LARGURA 25 CM, ALTURA 46 CM, PROFUNDIDADE 24 CM, CARACTERISITCAS
ADICIONAIS RESERVATÓRIO REMOVÍVEL, LÂMPADA ULTRA VIOLETA PAR A, VAZÃO 0,6 L/MIN
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 22.459,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 40,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



20/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=834971&tipo=t 3/4

Cancelado 03/04/2020 09:01:30 - Cancelamento Automático
Homologado 08/05/2020 09:08:56 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 7
Descrição: FORNO MUFLA
Descrição Complementar: Forno MUFLA Digital: Temperatura máxima de trabalho 1200ºc, faixa de trabalho entre
100 e 1200ºc, confeccionado em chapa de aço tratada com revestimento em epóxi eletrostático, isolação para evitar
aquecimento na parte exterior, painel de comando lateral com sistema de irradiação de calor, resistências de fio
KANTHAL A1, embutidas em refratários, porta com abertura tipo bandeja, respiros frontal e superior para eventual
saída de gases, resolução de 1ºC, precisão de temperatura +/-10ºC, com sensor termopar tipo k. Dimensões internas
aproximadas: A=15, L=15, P=30 cm. Volume aproximado: 6,7L. Tensão de alimentação deve ser 220V ou Bivolt.
Deve acompanhar manual de instruções em português.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.808,2600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.788,2600
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/05/2020
10:09:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TROIA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI, CNPJ/CPF: 30.059.238/0001-53,

Melhor lance: R$ 4.788,2600

Homologado 08/05/2020
09:08:56

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 8
Descrição: BLOCO DIGESTOR
Descrição Complementar: BLOCO DIGESTOR, TIPO DQO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE,
CAPACIDADE ATÉ 30 AMOSTRAS, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 150 °C, TEMPORIZAÇÃO
TEMPORIZADOR ATÉ 2 H, ADICIONAL C/ ALARME, SISTEMA SEGURANÇA AQUECIMENTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.065,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/05/2020
10:09:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SOLAB EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 05.869.012/0001-70, Melhor

lance: R$ 3.000,0000

Homologado 08/05/2020
09:08:56

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 9
Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: Balança eletrônica com capacidade mínima de 15kg (quinze quilogramas) e resolução
mínima de 2g (Dois gramas), constituída de material resistente a uso laboratorial, utilizável em bancada. Display
digital em LCD e fonte de alimentação bivolt ou 220V, a mesma deve mostrar a verificação do peso imediata e
utilizada em ambientes secos, não sendo necessária ser resistente a água. Deve acompanhar manual de utilização
em língua portuguesa e garantia do fabricante. Deve apresentar o botão tara , tecla ou botão ligar/desligar e calibrar
automaticamente. As unidades de pesagem básicas deverão ser: gramas e quilogramas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.291,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 8,00
Situação: Homologado



20/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=834971&tipo=t 4/4

Adjudicado para: ITACA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.207,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/05/2020
10:09:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ITACA EIRELI,

CNPJ/CPF: 24.845.457/0001-65, Melhor lance: R$ 1.207,0000

Homologado 08/05/2020
09:08:56

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 10
Descrição: COMPRESSOR DE AR
Descrição Complementar: Compressor de ar 100 litros potência aprox: 2 cv; acionamento: direto; comprimento do
cabo elétrico aprox: 200 cm; tensão nominal: bivolt; saídas de ar: 1; número de pistões: 1; pressão máxima: 140
psi; manômetros: 2; deslocamento teórico mínimo: 283 l/min; volume do cilindro: 100 litros; volume do reservatório
de óleo aprox: 0,9l; material do cabeçote compressor: ferro fundido; óleo a ser usado: sae-40; o compressor deve
trabalhar constantemente por cerca de 1 hora; utilização de pistolas de baixa ou alta pressão. opção de regulagem
feita pela válvula de saída.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.932,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 15,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ITACA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.640,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/05/2020
09:14:04 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ITACA EIRELI,

CNPJ/CPF: 24.845.457/0001-65, Melhor lance: R$ 3.640,0000

Homologado 08/05/2020
09:14:47

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 11
Descrição: TORRE DE REFRIGERACAO
Descrição Complementar: Torre de refrigeração: Estrutura em plástico reforçado; conexões hidráulicas em PVC;
suporte para o motor reforçado, ventiladores em material reforçado, motor de no mínimo 1,5 CV de potência;
alimentação elétrica de 220-380 V; Vazão da agua mínimo de 13 m3/h; temperatura de entrada 35C; temperatura de
saída 29,50C; temperatura do bulbo úmido máximo 29,50C; perda de evaporação de no max 0,5% ; volume de água
no tanque de no mínimo 200L
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.587,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: DOUGLAS CORDEIRO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.587,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/05/2020
10:09:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DOUGLAS CORDEIRO

EIRELI, CNPJ/CPF: 27.176.482/0001-91, Melhor lance: R$ 7.587,0000

Homologado 08/05/2020
09:08:56

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Fim do documento


